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SOCIO-PHILOSOPHICAL AND METHODOLOGICAL ISSUES OF RESEARCHING 
MUSEUM ACTIVITIES 

Ashurova Mahbuba Akhtamovna 
Curatorial Officer of the Museum of Memory of the Victims of Katagon under the Bukhara 
State University 

Abstract. This article analyzes socio-philosophical and methodological issues of researching museum activities 
based on a comprehensive approach. The study reveals the role of the museum institution in the socio-cultural 
system of society, its functional significance in the formation of historical memory, strengthening national identity 
and transmitting spiritual values. The museum phenomenon as a socio-philosophical category is covered in its 
interrelation with cultural heritage, communicative space, social memory and axiological system. The 
methodological foundations of museology are also scientifically substantiated from the point of view of systemic, 
civilizational, axiological, phenomenological and institutional approaches. The article also analyzes the 
transformation of museums in the context of globalization, digitization processes and the introduction of 
interactive communication tools. The results of the study serve to provide a deeper socio-philosophical 
understanding of the activities of museums and to clarify their strategic role in modern society. 

Keywords: museum, social memory, cultural heritage, identification, axiology, methodology, globalization, 
digitization. 

MUZEYLAR FAOLIYATINI TADQIQ ETISHNING IJTIMOIY-FALSAFIY HAMDA 
METODOLOGIK MASALALARI 

Ashurova Mahbuba Axtamovna 
Buxoro Davlat Universiteti tuzilmasidagi  
Qatagʻon qurbonlari xotirasi muzeyi fond saqlovchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada muzeylar faoliyatini tadqiq etishning ijtimoiy-falsafiy hamda metodologik 
masalalari kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi. Tadqiqotda muzey institutining jamiyat ijtimoiy-madaniy 
tizimidagi oʻrni, uning tarixiy xotirani shakllantirish, milliy identifikatsiyani mustahkamlash va maʼnaviy 
qadriyatlarni uzatishdagi funksional ahamiyati ochib beriladi. Muzey fenomeni ijtimoiy-falsafiy kategoriya sifatida 
madaniy meros, kommunikativ makon, ijtimoiy xotira va aksiologik tizim bilan oʻzaro bogʻliqlikda yoritiladi. 
Shuningdek, muzeyshunoslikning metodologik asoslari — tizimli, sivilizatsion, aksiologik, fenomenologik va 
institutsional yondashuvlar nuqtai nazaridan ilmiy asoslanadi. Maqolada globallashuv sharoitida muzeylar 
transformatsiyasi, raqamlashtirish jarayonlari va interaktiv kommunikatsiya vositalarining joriy etilishi ham tahlil 
qilinadi. Tadqiqot natijalari muzeylar faoliyatini ijtimoiy-falsafiy jihatdan chuqurroq anglash hamda ularning 
zamonaviy jamiyatdagi strategik rolini aniqlashtirishga xizmat qiladi.  

Kalit soʻzlar: muzey, ijtimoiy xotira, madaniy meros, identifikatsiya, aksiologiya, metodologiya, globallashuv, 
raqamlashtirish. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N15  

Muzeylar faoliyatini tadqiq etishning ijtimoiy-falsafiy va metodologik asoslari 

zamonaviy gumanitar va ijtimoiy fanlar tizimida muhim nazariy yoʻnalishlardan biri 

hisoblanadi. Ayniqsa, Yangi Oʻzbekiston sharoitida madaniy merosni saqlash, uni jamiyat 

taraqqiyotiga xizmat qildirish, milliy oʻzlikni anglash va maʼnaviy barqarorlikni taʼminlashda 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N15
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muzeylar institutining oʻrni yanada ortib bormoqda. Bu  muzeylar faoliyatini faqat madaniy-

maʼrifiy muassasa sifatida emas, balki ijtimoiy-falsafiy jarayonlarning muhim subyekti sifatida 

tadqiq etish zaruriyatini chiqarmoqda. 

Maʼlumki, falsafiy nuqtai nazardan muzey jamiyat xotirasi, tarixiy tajribaning 

moddiylashgan ifodasi va madaniy maʼnolarni avloddan-avlodga yetkazuvchi maʼnaviy makon 

sifatida talqin qilinadi. Muzey bu shunchaki eksponatlar jamlanmasi emas, balki inson 

sivilizatsiyasining maʼnaviy tajribasini qayta talqin qilish, oʻtmish va bugun oʻrtasida maʼnaviy 

muloqotni taʼminlashga xizmat qiluvchi ijtimoiy institutdir. Shu maʼnoda, muzeylarni tadqiq 

etish ijtimoiy ong, tarixiy xotira, milliy identifikatsiya va madaniy merosni saqlash kabi 

fundamental falsafiy kategoriyalar bilan uzviy bogʻliqdir. 

Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev taʼkidlaganlaridek, “Bashariyat faxri boʻlgan buyuk 

shaharlar, meʼmoriy obidalar, tarixiy va arxeologik yodgorliklar, minglab muzeylardagi nodir 

eksponatlar bu fikrni yaqqol tasdiqlaydi. Hammamizga ayonki, xalq amaliy sanʼati – bu avvalo, 

tabiat bilan uygʻun boʻlib, tabiatdan zavq va ilhom olib,-betakror ijod namunasini yaratishdir 

[1].  

Ijtimoiy-falsafiy yondashuv muzey faoliyatini jamiyatning ijtimoiy tuzilishi, qadriyatlar 

tizimi va madaniy siyosat bilan oʻzaro bogʻliq holda oʻrganishni taqozo etadi. Jamiyatning har 

bir tarixi bosqichida muzeylar muayyan ideallar, ijtimoiy ehtiyojlar va mafkuraviy maqsadlar 

bilan uygʻun holda faoliyat yuritgan. Masalan, klassik Yevropa muzeylari avvalo 

maʼrifatparvarlik gʻoyalari taʼsirida shakllangan boʻlib, ularning asosiy vazifasi ilm-fanni 

ommalashtirish, tarixiy bilimlarni targʻib qilish va fuqarolarda estetik didni rivojlantirishdan 

iborat boʻlgan. Keyinchalik milliy davlatlar shakllanishi bilan muzeylar milliy tarix va milliy 

oʻzlikni mustahkamlash vositasiga aylandi [2]. 

Yangi Oʻzbekiston sharoitida muzeylar faoliyatini ijtimoiy-falsafiy jihatdan tahlil qilish 

milliy tiklanish, madaniy merosni qayta baholash va jamiyat maʼnaviy qiyofasini 

mustahkamlash vazifalari bilan bevosita bogʻliqdir. Prezident farmonlari va davlat dasturlarida 

muzeylarni rivojlantirish, ularni zamonaviy innovatsion shakllarda qayta tashkil etish, 

raqamlashtirish va xalqaro madaniy makonga integratsiya qilish masalalariga alohida eʼtibor 

qaratilmoqda. Bu esa muzeylarni nafaqat tarixiy yodgorliklarni saqlovchi muassasa, balki 

ijtimoiy ongni shakllantiruvchi [3], madaniy taraqqiyotni ragʻbatlantiruvchi va fuqarolik 

identifikatsiyasini mustahkamlovchi strategik institut sifatida qayta talqin qilishni taqozo etadi 

[4]. 
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Metodologik jihatdan muzeylar faoliyatini tadqiq etishda  

oʻziga xos yondashuvlar: 

 
Falsafiy metodologiya muzeylarni maʼno yaratish, maʼnaviy tajribani qayta ishlash va 

madaniy ramzlarni talqin qilish makoni sifatida koʻrib chiqadi. Bu yerda germenevtik 

yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi, chunki muzey eksponatlari faqat moddiy buyumlar 

emas, balki muayyan tarixiy va madaniy maʼnolarni oʻz ichiga olgan belgilar tizimidir. Shu bois 

muzey faoliyatini tadqiq qilishda eksponatlarning semantik mazmuni, ularning ijtimoiy 

xotiradagi oʻrni va maʼnaviy taʼsiri ham hisobga olinishi lozim [5]. 

Zamonaviy muzeyshunoslikda kommunikatsion yondashuv ham keng qoʻllanilmoqda. 

Muzeylar bugungi kunda passiv koʻrgazma makoni emas, balki tashrif buyuruvchi bilan faol 

muloqot oʻrnatuvchi, interaktiv taʼlimiy va madaniy platformaga aylanib bormoqda. Shu nuqtai 

nazardan, muzeylarni tadqiq etishda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining roli, 

raqamli ekspozitsiyalar, virtual muzeylar va multimedia vositalarining ijtimoiy taʼsiri ham 

muhim metodologik masala sifatida qaraladi [6]. 

Ijtimoiy-falsafiy tahlil muzey faoliyatini inson shaxsini shakllantirish jarayoni bilan ham 

bogʻlaydi. Muzeylar fuqarolarda tarixiy ong, milliy iftixor, estetik did va maʼnaviy masʼuliyatni 

tarbiyalashda muhim oʻrin tutadi. Ayniqsa, yosh avlod tarbiyasida muzeylarning ahamiyati 

katta boʻlib, ular orqali oʻquvchilar va talabalarda vatanparvarlik, tarixiy xotira va madaniy 

merosga hurmat tuygʻulari shakllanadi. Bu jarayonda muzey pedagogikasi, maʼnaviy-maʼrifiy 

dasturlar va taʼlim muassasalari bilan hamkorlik muhim metodologik asos sifatida namoyon 

boʻladi. Muzeylarni tadqiq etishda sivilizatsion yondashuv ham dolzarb hisoblanadi. Turli 

sivilizatsiyalar muzey institutiga turlicha mazmun va vazifalar yuklagan. Masalan, Sharq 

mamlakatlarida muzeylar koʻproq maʼnaviy anʼanalarni saqlash va diniy-maʼrifiy merosni 

targʻib qilish vazifasini bajargan boʻlsa, Gʻarbda muzeylar ilm-fan, estetika va milliy davlatchilik 

gʻoyalarini mustahkamlash vositasi sifatida rivojlangan. Yangi Oʻzbekistonda esa muzeylar 

milliy anʼanalar, islom sivilizatsiyasi merosi, zamonaviy davlatchilik va global madaniy 

jarayonlar uygʻunligida shakllanib bormoqda. 

Metodologik nuqtai nazardan tizimli yondashuv muzeylarni yagona ijtimoiy-madaniy 

tizimning tarkibiy qismi sifatida koʻrib chiqish imkonini beradi. Bu yondashuvga koʻra, muzey 

Birinchidan, tarixiy yondashuv muzeylarning shakllanishi, rivojlanishi va
funktsiyalarining evolyutsiyasini tahlil qilish imkonini beradi.

Ikkinchidan, madaniy-antropologik yondashuv muzeyni insonning madaniy
ehtiyojlari, qadriyatlari va maʼnaviy tajribasi bilan bogʻliq holda oʻrganadi.

Uchinchidan, sotsiologik yondashuv muzeylarning jamiyatdagi ijtimoiy roli, aholi
turli qatlamlariga taʼsiri, ijtimoiy integratsiya va kommunikatsiyadagi vazifalarini
tahlil qilishga xizmat qiladi.
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faoliyati taʼlim, fan, turizm, madaniy siyosat va ijtimoiy kommunikatsiya sohalari bilan oʻzaro 

bogʻliq holda rivojlanadi. Masalan, turizm sohasining rivojlanishi muzeylarga boʻlgan qiziqishni 

oshiradi, muzeylar esa oʻz navbatida mamlakatning madaniy imijini mustahkamlaydi va 

iqtisodiy taraqqiyotga ham hissa qoʻshadi. Muzeylarni ijtimoiy-falsafiy tadqiq etishda qiyosiy-

tahliliy metod ham muhim ahamiyat kasb etadi [7]. Bu metod turli mamlakatlar muzeylarining 

faoliyatini taqqoslash, ularning boshqaruv tizimi, ekspozitsiya siyosati, moliyalashtirish 

mexanizmlari va ijtimoiy taʼsirini tahlil qilish imkonini beradi. Masalan, Yevropa va Osiyo 

mamlakatlarida muzeylarni davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash, xususiy sektor ishtirokini 

taʼminlash va jamoatchilikni jalb etish borasida turlicha modellar mavjud boʻlib, ularni 

oʻrganish milliy muzeylar faoliyatini takomillashtirish uchun muhim ilmiy asos boʻlib xizmat 

qiladi. 

Muzeylar faoliyatini tadqiq etishning ijtimoiy-falsafiy va metodologik asoslari 

muzeylarni jamiyat maʼnaviy hayotining muhim instituti sifatida chuqur anglash, ularning 

tarixiy, madaniy va ijtimoiy funksiyalarini kompleks tahlil qilishni talab etadi. Bu jarayonda 

falsafiy tafakkur, ilmiy metodologiya va amaliy tajriba oʻzaro uygʻun holda qoʻllanilishi lozim. 

Muzeylar faoliyatini ijtimoiy-falsafiy tadqiq etishda yana bir muhim masala ularning maʼnaviy 

qimmati va madaniy maʼno yaratish jarayonidagi oʻrnini aniqlashdan iboratdir [8].  

Muzeylar nafaqat tarixiy va madaniy yodgorliklarni saqlaydi, balki ular orqali jamiyatda 

muayyan qadriyatlar tizimini shakllantiradi, milliy gʻoya va maʼnaviy meʼyorlarni 

mustahkamlaydi. Shu maʼnoda, muzeylarni maʼnaviy kommunikatsiya maydoni, madaniy 

dialog platformasi va ijtimoiy xotira instituti sifatida tahlil qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Ijtimoiy-falsafiy tahlil muzeylarning inson tafakkuri va ijtimoiy ongga taʼsirini ham qamrab 

oladi. Inson muzey muhitida nafaqat maʼlumot oladi, balki oʻzining tarixga, madaniyatga va 

milliy oʻzligiga boʻlgan munosabatini qayta koʻrib chiqadi. Bu jarayon shaxsiy va jamoaviy 

identifikatsiyaning shakllanishiga xizmat qiladi. Muzeyda namoyon etilgan tarixiy voqealar, 

buyumlar va madaniy artefaktlar insonning oʻtmish haqidagi tasavvurini boyitib, uning 

maʼnaviy dunyoqarashini kengaytiradi. 

Metodologik jihatdan muzeylarni tadqiq etishda interdissiplinar yondashuv alohida 

ahamiyatga ega. Bugungi kunda muzeyshunoslik falsafa, sotsiologiya, tarix, 

madaniyatshunoslik, psixologiya, pedagogika va axborot texnologiyalari bilan uzviy bogʻliq 

holda rivojlanmoqda. Bu yondashuv muzey faoliyatini bir tomonlama emas, balki koʻp qirrali 

ijtimoiy-madaniy jarayon sifatida oʻrganish imkonini beradi. Masalan, psixologik tahlil tashrif 

buyuruvchilarning muzey ekspozitsiyalarini qabul qilish xususiyatlarini oʻrgansa, pedagogik 

yondashuv muzeylarning taʼlim-tarbiyadagi imkoniyatlarini ochib beradi [9].  

Shuni allohida taʼkidlash kerakki, muzey pedagogikasi muzey faoliyatini ilmiy asosda 

tashkil etishda muhim metodologik yoʻnalish sifatida shakllanib bormoqda. U muzeylarni taʼlim 

jarayoniga integratsiya qilish, oʻquvchilar va talabalar uchun interaktiv taʼlimiy dasturlar ishlab 

chiqish, muzey eksponatlari asosida ijodiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish usullarini 

qamrab oladi. Shu nuqtai nazardan, muzeylar bilim berish bilan birga, shaxs maʼnaviyatini 

kamol toptirish, estetik didni shakllantirish va madaniy ongni rivojlantirish vazifasini ham 

bajaradi [10]. 

Yangi Oʻzbekistonda muzeylar faoliyatini metodologik jihatdan takomillashtirish davlat 

siyosati darajasida qoʻllab-quvvatlanmoqda. Mamlakatimizda muzeylarni modernizatsiya 

qilish, ularning moddiy-texnik bazasini mustahkamlash, raqamli texnologiyalarni joriy etish va 
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xalqaro muzeylar bilan hamkorlikni kengaytirish boʻyicha qator chora-tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Bu esa muzeylarning faqat anʼanaviy koʻrgazma makoni sifatida emas, balki 

zamonaviy madaniy va taʼlimiy markaz sifatida faoliyat yuritishiga xizmat qilmoqda. 
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